
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 22 августа 2014 года N 364-п 
 

О мерах по обеспечению оказания адвокатами бесплатной юридической 
помощи гражданам в рамках государственной системы бесплатной 

юридической помощи в Красноярском крае 

(с изменениями на 13 июня 2023 года) 
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 04.08.2015 N 413-

п, от 28.03.2016 N 130-п, от 16.03.2017 N 141-п, от 15.01.2018 N 3-п, от 27.12.2018 
N 785-п, от 25.02.2022 N 131-п, от 30.05.2023 N 460-п, от 13.06.2023 N 494-п) 

 
 

В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 
N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", 
статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 7 Закона Красноярского края от 
18.12.2008 N 7-2617 "О бюджетном процессе в Красноярском крае", статьями 3, 
11, 13 Закона Красноярского края от 19.12.2013 N 5-1990 "О бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае" постановляю: 
 

(преамбула в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 
25.02.2022 N 131-п) 
 

1. Утвердить размеры оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае, согласно приложению N 1. 
 

2. Утвердить Порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае, и компенсации их расходов на 
оказание бесплатной юридической помощи согласно приложению N 2. 
 

2.1. Утвердить Порядок осуществления материально-технического и 
финансового обеспечения адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую 
помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях Красноярского края в 
рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в 
Красноярском крае, согласно приложению N 2.1. 
 

(п. 2.1 введен Постановлением Правительства Красноярского края от 
25.02.2022 N 131-п) 
 

3. Утвердить Порядок и условия предоставления и возврата субсидий из 
краевого бюджета, в том числе результаты их предоставления, адвокатским 
образованиям Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) 
затрат, связанных с оплатой труда адвокатов, оказывающих гражданам 

https://docs.cntd.ru/document/428659500#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428659500#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/438846361#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/446161325#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/446612176#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550303589#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550303589#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578134118#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901714433#8OK0LL
https://docs.cntd.ru/document/901714433#BP60OU
https://docs.cntd.ru/document/901714433#BP60OU
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837298#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/985013486#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/985014999#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/985014999#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578134118#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578134118#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578134118#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578134118#64U0IK


бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи, и компенсацией их расходов на оказание такой помощи в 
соответствии с Законом Красноярского края от 19.12.2013 N 5-1990 "О бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае", в том числе оказывающих 
бесплатную юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных 
местностях Красноярского края в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае, согласно приложению N 3. 
 

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 30.05.2023 N 
460-п) 
 

4. Опубликовать Постановление в "Ведомостях высших органов 
государственной власти Красноярского края" и на "Официальном интернет-
портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru). 
 

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования. 

 
 

Исполняющий обязанности 
первого заместителя 

Губернатора края -председателя 
Правительства края 

В.П.ТОМЕНКО 
 
 

Приложение N 1 
к Постановлению 

Правительства Красноярского края 
от 22 августа 2014 г. N 364-п 

 
РАЗМЕРЫ ОПЛАТЫ ТРУДА АДВОКАТОВ, ОКАЗЫВАЮЩИХ БЕСПЛАТНУЮ 
ЮРИДИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ ГРАЖДАНАМ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СИСТЕМЫ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ 

(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 25.02.2022 N 131-п) 
 

    

N 
п/п 

Вид бесплатной 
юридической помощи 

Единица исчисления Стоимость за единицу 
<*>, рублей 

1 2 3 4 
1 Правовое консультирование 

в устной форме 
одна консультация 700,0 

2 Правовое консультирование 
в письменной форме 

один документ (вне 
зависимости от 
количества страниц) 

1500,0 

3 Составление заявлений, 
жалоб, адвокатских запросов 
и других документов 
правового характера (кроме 
судебных) 

один документ (вне 
зависимости от 
количества страниц) 

700,0 

4 Составление заявлений, 
жалоб, ходатайств и других 
судебных документов в 

один документ (вне 
зависимости от 
количества страниц) 

1000,0 

https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578134118#64U0IK


арбитражный суд, суд общей 
юрисдикции, мировому 
судье (кроме документов, 
указанных в строках 5 и 6) 

5 Составление исковых 
заявлений, 
административных исковых 
заявлений и заявлений в 
порядке особого 
производства в арбитражный 
суд, суд общей юрисдикции, 
мировому судье 

один документ (вне 
зависимости от 
количества страниц) 

2000,0 

6 Составление апелляционных, 
кассационных, надзорных 
жалоб 

один документ (вне 
зависимости от 
количества страниц) 

2500,0 

7 Представление интересов 
гражданина в судах 

один день участия (вне 
зависимости от 
фактически 
затраченного 
адвокатом времени) 

2500,0 

8 Представление интересов 
гражданина в 
государственных и 
муниципальных органах, 
организациях в случаях и 
порядке, 
установленных Федеральным 
законом от 21.11.2011 N 324-
ФЗ "О бесплатной 
юридической помощи в 
Российской Федерации", 
другими федеральными 
законами, Законом 
Красноярского края от 
19.12.2013 N 5-1990 "О 
бесплатной юридической 
помощи в Красноярском 
крае" 

один день участия (вне 
зависимости от 
фактически 
затраченного 
адвокатом времени) 

2000,0 

 
* В стоимость за единицу не включены районные коэффициенты и 

процентные надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях. 
 

Примечание: оплата труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае, осуществляется с учетом районных 
коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате за стаж работы в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 
 

 
 

Приложение N 2 
к Постановлению 

https://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK


Правительства Красноярского края 
от 22 августа 2014 г. N 364-п 

 
ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ТРУДА АДВОКАТОВ, ОКАЗЫВАЮЩИХ БЕСПЛАТНУЮ 
ЮРИДИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ ГРАЖДАНАМ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СИСТЕМЫ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В КРАСНОЯРСКОМ 
КРАЕ, И КОМПЕНСАЦИИ ИХ РАСХОДОВ НА ОКАЗАНИЕ БЕСПЛАТНОЙ 

ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 04.08.2015 N 413-
п, от 28.03.2016 N 130-п, от 16.03.2017 N 141-п, от 15.01.2018 N 3-п, от 25.02.2022 

N 131-п, от 30.05.2023 N 460-п, от 13.06.2023 N 494-п) 
 

1. Настоящий Порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае, и компенсации их расходов на 
оказание бесплатной юридической помощи (далее - оплата труда и компенсация 
расходов адвокатов) разработан в соответствии с пунктом 6 статьи 3 Закона 
Красноярского края от 19.12.2013 N 5-1990 "О бесплатной юридической помощи в 
Красноярском крае" и регулирует вопросы оплаты труда адвокатов, оказывающих 
бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Красноярском крае, и компенсации их 
расходов на оказание бесплатной юридической помощи. 
 

2. Оплата труда и компенсация расходов адвокатов, оказывающих 
бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Красноярском крае, осуществляется за счет 
средств краевого бюджета. 
 

3. Оплата труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь 
гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в 
Красноярском крае, производится в соответствии с размерами, определенными 
Правительством Красноярского края. 
 

4.1. Компенсации подлежат следующие расходы адвокатов, оказывающих в 
Красноярском крае бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи: 
 

1) расходы по проезду к месту оказания бесплатной юридической помощи и 
обратно к постоянному месту осуществления адвокатской деятельности; 
 

2) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если адвокат 
осуществлял представление интересов гражданина в нескольких государственных 
и муниципальных органах, организациях в случаях и порядке, 
установленных Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации", другими федеральными 
законами, Законом Красноярского края от 19.12.2013 N 5-1990 "О бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае", расположенных в разных населенных 
пунктах; 

3) расходы по бронированию и найму жилого помещения; 
 
4) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места 
жительства (суточные). 
 

https://docs.cntd.ru/document/428659500#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428659500#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/438846361#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/446161325#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/446612176#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578134118#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578134118#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK


4.2. Возмещение расходов по проезду к месту оказания бесплатной 
юридической помощи и обратно к постоянному месту осуществления адвокатской 
деятельности (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, 
предоставлению в поездах постельных принадлежностей), а также по проезду из 
одного населенного пункта в другой воздушным, железнодорожным, водным и 
автомобильным транспортом производится по фактическим затратам, 
документально подтверждающим эти расходы, но не выше следующих размеров: 
 

1) воздушным транспортом - в размере стоимости перелета экономическим 
классом; 
 

2) железнодорожным транспортом - в размере не более стоимости проезда в 
вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону экономического класса, с 
четырехместными купе категории "К" или в вагоне категории "С" с местами для 
сидения; 
 

3) водным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не 
выше стоимости проезда в двухместной каюте с комплексным обслуживанием 
пассажиров; 
 

4) автомобильным транспортом - по тарифам, устанавливаемым 
перевозчиком, в транспортном средстве общего пользования (кроме такси). 
 

Адвокату оплачиваются расходы по проезду до аэропорта, станции, пристани 
при наличии документов, подтверждающих эти расходы (кроме такси). 
 

При отсутствии документов, подтверждающих расходы по проезду к месту 
оказания бесплатной юридической помощи и обратно к постоянному месту 
осуществления адвокатской деятельности, оплата не производится. 
 

4.3. Возмещение расходов по бронированию и найму жилого помещения 
осуществляется в размере документально подтвержденных фактических 
расходов, но не более стоимости стандартного однокомнатного (одноместного) 
номера. 
 

При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредоставления 
места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 
30% от установленной нормы суточных за каждый день нахождения вне места 
постоянного осуществления адвокатской деятельности в связи с оказанием 
бесплатной юридической помощи гражданам. 
 

4.4. В случае вынужденной остановки в пути адвокату возмещаются расходы 
по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в 
порядке и размерах, определяемых пунктом 4.3 Порядка. 
 

4.5. Возмещение расходов на выплату суточных производится в размере 500 
рублей за каждый день нахождения вне постоянного места осуществления 
адвокатской деятельности в связи с оказанием бесплатной юридической помощи 
гражданам в районах Крайнего Севера и в размере 350 рублей за каждый день 
нахождения в иных районах Красноярского края. 
 

Суточные выплачиваются адвокату за каждый день нахождения вне 
постоянного места осуществления адвокатской деятельности в связи с оказанием 
бесплатной юридической помощи гражданам, включая выходные и праздничные 



дни, а также дни нахождения в пути. 
 

5. Оплата труда и компенсация расходов адвокатов, оказывающих 
бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Красноярском крае, и компенсация их 
расходов на оказание бесплатной юридической помощи производятся на 
основании представленных адвокатом в агентство по обеспечению деятельности 
мировых судей Красноярского края: 
 

(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 04.08.2015 N 
413-п) 
 

1) заявления адвоката на имя руководителя агентства по обеспечению 
деятельности мировых судей Красноярского края, в котором указываются: 

 (абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 
13.06.2023 N 494-п) 
 

несовершеннолетние дети гражданина, заключившего контракт о 
прохождении военной службы, либо гражданина, заключившего контракт о 
добровольном содействии, - копию свидетельства о рождении или копию 
вступившего в законную силу решения суда о признании членом семьи 
гражданина; 
 

(абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 
13.06.2023 N 494-п) 
 

дети гражданина, заключившего контракт о прохождении военной службы, 
либо гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии, старше 18 
лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, - копию 
свидетельства о рождении или копию вступившего в законную силу решения суда 
о признании членом семьи гражданина, а также копию справки, подтверждающей 
факт установления инвалидности с детства, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы; 
 
 

(абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 
13.06.2023 N 494-п) 
 

дети гражданина, заключившего контракт о прохождении военной службы, 
либо гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии, в возрасте 
до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме 
обучения, - копию свидетельства о рождении или копию вступившего в законную 
силу решения суда о признании членом семьи гражданина, а также копию справки 
образовательной организации, подтверждающей обучение ребенка по очной 
форме обучения; 
 

(абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 
13.06.2023 N 494-п) 
 

лица, находящиеся на иждивении гражданина, заключившего контракт о 
прохождении военной службы, либо гражданина, заключившего контракт о 
добровольном содействии, - копию вступившего в законную силу решения суда об 
установлении факта нахождения на иждивении. 
 

https://docs.cntd.ru/document/428659500#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428659500#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK


 
(абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 

13.06.2023 N 494-п) 
 

6. В случае оказания адвокатом одному гражданину нескольких видов 
бесплатной юридической помощи оплата труда и компенсация расходов 
производятся за каждую оказанную услугу по оказанию бесплатной юридической 
помощи. 
 

7. Оплата труда и компенсация расходов адвокатов, оказывающих 
бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи в Красноярском крае, производится агентством 
по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края за счет средств 
краевого бюджета путем перечисления субсидий адвокатским образованиям. 
 

(п. 7 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 04.08.2015 N 
413-п) 
 

 
Приложение N 2.1 
к Постановлению 

Правительства Красноярского края 
от 22 августа 2014 г. N 364-п 

 
ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО И 
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ АДВОКАТОВ, ОКАЗЫВАЮЩИХ 

БЕСПЛАТНУЮ ЮРИДИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ В ТРУДНОДОСТУПНЫХ И 
МАЛОНАСЕЛЕННЫХ МЕСТНОСТЯХ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ В РАМКАХ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В 
КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ 

(введен Постановлением Правительства Красноярского края от 25.02.2022 N 131-п) 
 

1. Настоящий Порядок осуществления материально-технического и 
финансового обеспечения адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую 
помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях Красноярского края в 
рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в 
Красноярском крае, разработан в соответствии со статьей 13 Закона 
Красноярского края от 19.12.2013 N 5-1990 "О бесплатной юридической помощи в 
Красноярском крае" и определяет порядок материально-технического и 
финансового обеспечения адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую 
помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях Красноярского края в 
рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в 
Красноярском крае. 
 

2. Адвокатам, участвующим в государственной системе бесплатной 
юридической помощи и проживающим в труднодоступных и малонаселенных 
местностях Красноярского края, предоставляется материально-техническое и 
финансовое обеспечение оказания бесплатной юридической помощи, 
включающее в себя: 
 

1) компенсацию расходов, связанных с предоставлением помещения, или 
предоставление помещения; 
 

https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406694299#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428659500#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/428659500#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578134118#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK


 
2) компенсацию расходов на обеспечение оргтехникой, канцелярскими и 

иными принадлежностями, необходимыми для осуществления адвокатами своей 
деятельности, либо их предоставление. 
 

3. Материально-техническое и финансовое обеспечение расходов адвокатов, 
связанных с оказанием бесплатной юридической помощи в труднодоступных и 
малонаселенных местностях Красноярского края, осуществляется в следующих 
размерах: 
 

расходов, связанных с предоставлением помещения, - в размере фактических 
расходов, но не более стоимости аренды помещения площадью 12 кв. м по месту 
нахождения адвокатского образования; 
 

расходов на обеспечение оргтехникой, канцелярскими и иными 
принадлежностями, необходимыми для осуществления адвокатами своей 
деятельности, - в размере фактических расходов, подтвержденных 
соответствующими документами, но не более 50 рублей по каждому виду 
оказанной бесплатной юридической помощи. 
 

4. Материально-техническое и финансовое обеспечение адвокатов, 
оказывающих бесплатную юридическую помощь в труднодоступных и 
малонаселенных местностях Красноярского края, осуществляется на основании 
представленных в агентство по обеспечению деятельности мировых судей 
Красноярского края документов: 
 

1) заявления адвоката, в котором указываются: 
 

фамилия, имя, отчество (при наличии) адвоката, сведения о документе, 
удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и 
номер, кем выдан, дата выдачи), номер удостоверения адвоката, 
регистрационный номер в реестре адвокатов Красноярского края, почтовый адрес 
и реквизиты адвокатского образования, банковские реквизиты для перечисления 
денежных средств; 
 

виды оказанной бесплатной юридической помощи и расчет компенсации 
понесенных расходов на оказание бесплатной юридической помощи; 
2) составленной в свободной форме заявки на получение субсидии с указанием 
необходимого объема субсидии; 
 

3) приложенных к заявлению: 
 

письменного согласия заявителя на обработку его персональных данных; 
 

копии соглашения об оказании юридической помощи, заключаемого в 
соответствии со статьей 25 Федерального закона от 31.05.2002 N 63-ФЗ "Об 
адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации"; 
 

копий документов, представленных гражданином, обратившимся за 
оказанием бесплатной юридической помощи, подтверждающих принадлежность 
гражданина к категории граждан, имеющих право на получение бесплатной 
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи; 
 

https://docs.cntd.ru/document/901819236#8P20LP
https://docs.cntd.ru/document/901819236#8P20LP


копий документов, подтверждающих оказание бесплатной юридической 
помощи (копии заявлений, запросов, жалоб, ходатайств и других документов 
правового характера); 
 

копий документов, подтверждающих представление интересов гражданина в 
суде; 
 

копий документов, подтверждающих представление интересов гражданина в 
государственных и муниципальных органах, организациях в случаях и порядке, 
установленных Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации", другими федеральными 
законами, Законом Красноярского края от 19.12.2013 N 5-1990 "О бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае"; 
 

документа, подтверждающего проживание адвоката в труднодоступных и 
малонаселенных местностях Красноярского края; 
 

документов, подтверждающих понесенные расходы, связанные с 
предоставлением помещения и обеспечением оргтехникой, канцелярскими и 
иными принадлежностями; 
 

авансового отчета. 
5. Осуществление материально-технического и финансового обеспечения 

адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь в труднодоступных и 
малонаселенных местностях Красноярского края в рамках государственной 

системы бесплатной юридической помощи в Красноярском крае, производится 
агентством по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края за 

счет средств краевого бюджета путем перечисления субсидий адвокатским 
образованиям. 

 
 

Приложение N 3 
к Постановлению 

Правительства Красноярского края 
от 22 августа 2014 г. N 364-п 

 
 

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ВОЗВРАТА СУБСИДИЙ ИЗ 
КРАЕВОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, 
АДВОКАТСКИМ ОБРАЗОВАНИЯМ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ НА ФИНАНСОВОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ (ВОЗМЕЩЕНИЕ) ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ ТРУДА 

АДВОКАТОВ, ОКАЗЫВАЮЩИХ ГРАЖДАНАМ БЕСПЛАТНУЮ ЮРИДИЧЕСКУЮ 
ПОМОЩЬ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ БЕСПЛАТНОЙ 

ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ, И КОМПЕНСАЦИЕЙ ИХ РАСХОДОВ НА ОКАЗАНИЕ 
ТАКОЙ ПОМОЩИ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОМ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ОТ 

19.12.2013 N 5-1990 "О БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В 
КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ", В ТОМ ЧИСЛЕ ОКАЗЫВАЮЩИХ БЕСПЛАТНУЮ 

ЮРИДИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ В ТРУДНОДОСТУПНЫХ И МАЛОНАСЕЛЕННЫХ 
МЕСТНОСТЯХ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СИСТЕМЫ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ 
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 25.02.2022 N 131-

п, от 30.05.2023 N 460-п) 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578134118#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578134118#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK


1. Порядок и условия предоставления и возврата субсидий из краевого 
бюджета, в том числе результаты их предоставления, адвокатским образованиям 
Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных 
с оплатой труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую 
помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и 
компенсацией их расходов на оказание такой помощи в соответствии с Законом 
Красноярского края от 19.12.2013 N 5-1990 "О бесплатной юридической помощи в 
Красноярском крае", в том числе оказывающих бесплатную юридическую помощь 
в труднодоступных и малонаселенных местностях Красноярского края в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском крае 
(далее - Порядок), определяет процедуру и условия предоставления и возврата 
субсидий из краевого бюджета, в том числе результаты их предоставления, на 
финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с оплатой труда 
адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсацией их 
расходов на оказание такой помощи в соответствии с Законом Красноярского края 
от 19.12.2013 N 5-1990 "О бесплатной юридической помощи в Красноярском крае", 
в том числе оказывающих бесплатную юридическую помощь в труднодоступных и 
малонаселенных местностях Красноярского края в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Красноярском крае (далее - 
субсидии). 
 

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 30.05.2023 N 
460-п) 
 

2. Субсидии предоставляются адвокатским образованиям Красноярского края 
без проведения отбора получателей субсидии в целях финансового обеспечения 
(возмещения) затрат адвокатских образований, связанных с оплатой труда 
адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсацией их 
расходов на оказание такой помощи в соответствии с Законом Красноярского края 
от 19.12.2013 N 5-1990 "О бесплатной юридической помощи в Красноярском крае", 
в том числе оказывающих бесплатную юридическую помощь в труднодоступных и 
малонаселенных местностях Красноярского края в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Красноярском крае. 
 

3. Сведения о предоставляемой субсидии подлежат размещению на едином 
портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона края о краевом бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период (закона края о внесении изменений в закон о 
краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период). 
 
 

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 30.05.2023 N 
460-п) 
 

4. Главным распорядителем средств краевого бюджета, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации доведены 
в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период, является 
агентство по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края 
(далее - Агентство). 
 

https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK


5. Получателями субсидий (далее - получатели) являются: 
 

адвокатские образования, осуществляющие свою деятельность на 
территории Красноярского края, созданные в формах коллегий адвокатов, 
адвокатских бюро и юридических консультаций, адвокаты которых являются 
участниками государственной системы бесплатной юридической помощи на 
территории Красноярского края; 
адвокатские образования, осуществляющие свою деятельность на территории 
Красноярского края, созданные в форме адвокатских кабинетов, адвокаты 
которых являются участниками государственной системы бесплатной 
юридической помощи на территории Красноярского края. 
 

6. Результатом, в целях достижения которого предоставляется субсидия, 
является количество случаев, по которым гражданам была оказана бесплатная 
юридическая помощь в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи. 
 

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 30.05.2023 N 
460-п) 
 

7. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий: 
 

оказание бесплатной юридической помощи адвокатом, включенным в список 
адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной 
юридической помощи, утвержденный Адвокатской палатой Красноярского края; 
 

оказание бесплатной юридической помощи гражданину, имеющему право на 
получение бесплатной юридической помощи; 
 

представление получателем следующих документов: 
 

1) заявления адвоката, в котором указываются: 
 

фамилия, имя, отчество (при наличии) адвоката, сведения о документе, 
удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и 
номер, кем выдан, дата выдачи), номер удостоверения адвоката, 
регистрационный номер в реестре адвокатов Красноярского края, почтовый адрес 
и реквизиты адвокатского образования, банковские реквизиты для перечисления 
денежных средств; 
 

виды оказанной бесплатной юридической помощи и расчет размера оплаты 
труда за оказанную юридическую помощь и компенсации понесенных расходов на 
оказание бесплатной юридической помощи; 
 

2) составленной в свободной форме заявки на получение субсидии с 
указанием необходимого объема субсидии; 
 

3) приложенных к заявлению: 
 

письменного согласия на обработку его персональных данных; 
 

копии соглашения об оказании юридической помощи, заключаемого в 
соответствии со статьей 25 Федерального закона от 31.05.2002 N 63-ФЗ "Об 

https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901819236#8P20LP


адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации"; 
 
 

копий документов, представленных гражданином, обратившимся за 
оказанием бесплатной юридической помощи, подтверждающих принадлежность 
гражданина к категории граждан, имеющих право на получение бесплатной 
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи; 
 

копий документов, подтверждающих оказание бесплатной юридической 
помощи (копии заявлений, запросов, жалоб, ходатайств и других документов 
правового характера); 
 

копий документов, подтверждающих представление интересов гражданина в 
суде; 
 

копий документов, подтверждающих представление интересов гражданина в 
государственных и муниципальных органах, организациях в случаях и порядке, 
установленных Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации", другими федеральными 
законами, Законом Красноярского края от 19.12.2013 N 5-1990 "О бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае"; 
 

копий документов, подтверждающих понесенные адвокатом расходы в связи с 
оказанием бесплатной юридической помощи. 
 

В случае если адвокат, участвующий в государственной системе оказания 
бесплатной юридической помощи, проживает в труднодоступных и 
малонаселенных местностях Красноярского края, к заявлению прилагаются: 
 

документ, подтверждающий проживание адвоката в труднодоступных и 
малонаселенных местностях Красноярского края; 
 

документы, подтверждающие понесенные расходы, связанные с 
предоставлением помещения и обеспечением оргтехникой, канцелярскими и 
иными принадлежностями; 
 

авансовый отчет. 
 

Документы представляются получателями в Агентство на бумажном носителе 
лично или почтовым отправлением. 
 
 

8. Субсидии предоставляются на основании соглашения о предоставлении 
субсидии, заключаемого между Агентством и получателем (далее - соглашение) в 
соответствии с: 

 типовой формой соглашения (договора) между главным распорядителем 
средств краевого бюджета и юридическим лицом (за исключением 
государственных учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим 
лицом - производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из 
краевого бюджета, утвержденной Приказом министерства финансов 
Красноярского края от 09.01.2017 N 1, - с адвокатскими образованиями, 
осуществляющими свою деятельность на территории Красноярского края, 
созданными в форме адвокатских кабинетов, адвокаты которых являются 

https://docs.cntd.ru/document/901819236#8P20LP
https://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/444970731#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/444970731#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/444970731#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/444970731#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/444970731#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/444970731#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/444970731#64U0IK


участниками государственной системы бесплатной юридической помощи на 
территории Красноярского края; 
 

типовой формой соглашения (договора) между главным распорядителем 
средств краевого бюджета и некоммерческими организациями, не являющимися 
государственными учреждениями, о предоставлении субсидии из краевого 
бюджета, утвержденной Приказом министерства финансов Красноярского края от 
17.08.2017 N 84, - с адвокатскими образованиями, осуществляющими свою 
деятельность на территории Красноярского края, созданными в формах коллегий 
адвокатов, адвокатских бюро и юридических консультаций, адвокаты которых 
являются участниками государственной системы бесплатной юридической 
помощи на территории Красноярского края. 
 

9. Соглашение заключается один раз в течение текущего финансового года 
как при первичном обращении с документами на оплату, так и самостоятельно. 
 

Подготовленное и подписанное получателем соглашение в двух экземплярах 
передается в Агентство лично либо почтовым отправлением. 
 

Агентство рассматривает соглашение в течение 10 дней с момента 
поступления и после подписания возвращает один экземпляр соглашения 
получателю лично либо направляет почтовым отправлением. 
 

В случае уменьшения Агентству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии, 
Соглашение заключается на новых условиях. 
 

(абзац введен Постановлением Правительства Красноярского края от 
30.05.2023 N 460-п) 
 

10. В течение 30 календарных дней со дня поступления документов, 
указанных в пункте 7 Порядка, Агентство проверяет полноту представленных 
документов, правильность и обоснованность представленных расчетов и 
принимает в форме приказа решение о предоставлении субсидии с указанием ее 
размера или об отказе в ее предоставлении. 
 

11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии получателю 
являются: 
 

1) оказание бесплатной юридической помощи гражданину, не относящемуся к 
категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической 
помощи; 
 

2) оказание бесплатной юридической помощи в случаях, не 
установленных пунктами 2, 3 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 N 324-
ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", статьей 
7 Закона Красноярского края от 19.12.2013 N 5-1990 "О бесплатной юридической 
помощи в Красноярском крае"; 
 

3) оказание вида бесплатной юридической помощи, не предусмотренного 
приложением N 1 к настоящему Постановлению; 

4) непредставление либо представление не в полном объеме документов, 
указанных в пункте 7 Порядка; 
 

https://docs.cntd.ru/document/450321262#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450321262#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450321262#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450321262#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450321262#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902312543#7EC0KF
https://docs.cntd.ru/document/902312543#7EE0KG
https://docs.cntd.ru/document/902312543#7EE0KG
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/465805729#64U0IK


(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 30.05.2023 N 
460-п) 
 

5) установление факта недостоверности представленной получателем 
информации; 
 

6) оказание бесплатной юридической помощи адвокатом, не включенным в 
список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы 
бесплатной юридической помощи, утвержденный Адвокатской палатой 
Красноярского края. 
 

12. Решение об отказе в предоставлении субсидии принимается Агентством в 
отношении каждого случая оказания адвокатом бесплатной юридической помощи. 
 

13. Агентство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в 
предоставлении субсидии уведомляет получателя письменно почтовым 
отправлением о причинах отказа в предоставлении субсидии. 
 

14. Агентство не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия 
решения о предоставлении субсидии, осуществляет перечисление субсидии на 
расчетные или корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в 
учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 
организациях. 
 

(п. 14 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 30.05.2023 
N 460-п) 
 

15. Размер субсидии определяется Агентством исходя из размеров оплаты 
труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в 
рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в 
Красноярском крае, порядка оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае, и компенсации их расходов на 
оказание бесплатной юридической помощи, и порядка осуществления 
материально-технического и финансового обеспечения адвокатов, оказывающих 
бесплатную юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных 
местностях Красноярского края в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Красноярском крае, утвержденных Правительством 
Красноярского края, а также заявки на получение субсидии, в которой указывается 
необходимый объем субсидии. 
 

16. Ответственность за полноту и достоверность представляемых в Агентство 
документов, целевое и эффективное использование субсидий несет получатель. 
 

17. В случае выявления факта нарушения получателем условий, 
установленных при предоставлении субсидий, Агентство в течение 3 рабочих 
дней со дня выявления нарушения принимает решение о возврате субсидии в 
краевой бюджет с указанием оснований его принятия и процедуры обжалования 
(далее - решение о возврате субсидии) и извещает получателя о принятом 
решении о возврате субсидии в течение 10 рабочих дней с момента его принятия 
путем непосредственного вручения получателю или путем почтового отправления 
с уведомлением о вручении и описью вложения. 

Решение о возврате субсидии оформляется приказом Агентства. 
 

https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK


 
18. Получатель в течение 10 дней, следующих за днем получения решения о 

возврате субсидий, обязан произвести возврат в полном объеме ранее 
полученных сумм субсидий, указанных в решении о возврате субсидии, в краевой 
бюджет. 
 

19. Агентство осуществляет проверку соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии. 
 

Счетной палатой Красноярского края и службой финансово-экономического 
контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края осуществляются 
проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 
 

(п. 19 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 30.05.2023 
N 460-п) 
 

https://docs.cntd.ru/document/901714433#BR00P6
https://docs.cntd.ru/document/901714433#BRG0PD
https://docs.cntd.ru/document/901714433#BRG0PD
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406686372#64U0IK

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 22 августа 2014 года N 364-п  О мерах по обеспечению оказания адвокатами бесплатной юридической помощи гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском крае
	Приложение N 1 к Постановлению Правительства Красноярского края от 22 августа 2014 г. N 364-п
	Приложение N 2 к Постановлению Правительства Красноярского края от 22 августа 2014 г. N 364-п
	Приложение N 2.1 к Постановлению Правительства Красноярского края от 22 августа 2014 г. N 364-п

